
Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul@2021 – Todos os direitos reservados. 

Cidade Universitária de Dourados – Caixa postal 351 – CEP: 79804-970 

 

 

  
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL 

 

  

RESOLUÇÃO CEPE-UEMS Nº 2.373, de 22 de novembro de 2021 

 
 

Aprova os Calendários Acadêmicos para os Programas de Pós-

Graduação “stricto sensu” da Universidade Estadual de Mato 

Grosso do Sul, níveis de mestrado e doutorado, oferta 2022. 

 
 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais 

e, em reunião ordinária realizada em 22 de novembro de 2021, 

 
 

R E S O L V E : 

 
 

Art. 1º Aprovar os Calendários Acadêmicos para os Programas de Pós-

Graduação stricto sensu da Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, níveis de mestrado e 

doutorado, oferta 2022, conforme anexos que integram esta Resolução. 

 
Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

Dourados-MS, 22 de novembro de 2021. 

LAÉRCIO ALVES DE CARVALHO 

Presidente CEPE-UEMS 

 
PUBLICADA(O) NO DO/MS 

Nº 10.707 

Data 15/12/2021 

Página(s) 76 a 104 



Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul@2021 – Todos os direitos reservados. 

Cidade Universitária de Dourados – Caixa postal 351 – CEP: 79804-970 

 

 

  
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL 

 

  

Anexo XIII da Resolução CEPE-UEMS Nº 2.373, de 22 de novembro de 2021. 

 
 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO MESTRADO PROFISSIONAL 

EM LETRAS EM REDE NACIONAL (PROFLETRAS) 

UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE DOURADOS 

CALENDÁRIO ACADÊMICO – 2022 

 

Janeiro 

Datas Atividades 

1 Confraternização universal 

 

Fevereiro 

Datas Atividades 

1 Início das Férias Docente 

12 a 26 Período de divulgação do processo seletivo para alunos especiais - 1º semestre 2022 

10 e 11 
Período para realização de renovação de matrícula de aluno regular -Turma 2021 

Período para realização de matrícula de aluno regular ingressante em 2022 

28 Recesso 

 

Março 

Datas Atividades 

1 Feriado Nacional – Carnaval 

2 Recesso - Cinzas 

3 Término do período de férias e Início das atividades docentes no curso 

3 a 7 Período de realização do Processo Seletivo para Alunos Especiais – 1º semestre 

9 e 10 Período de matrícula para Alunos Especiais 

12 Prazo final para solicitação de aproveitamento de créditos 

14 Início do período letivo – 1º semestre 2021 

 

Abril 

Datas Atividades 

4 Recesso 

15 Feriado Nacional - Paixão de Cristo 

18 
Data limite para enviar à Divisão de Pós-Graduação (DPG) a composição anual de 

Comissão de Bolsas 

21 Feriado Nacional – Tiradentes 

 

30 

Data limite para envio do quantitativo de vagas para o ano letivo de 2023 à Divisão 

de Pós-Graduação (DPG) da Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação 
(PROPPI); 



Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul@2021 – Todos os direitos reservados. 

Cidade Universitária de Dourados – Caixa postal 351 – CEP: 79804-970 

 

 

  
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL 

 

  

 

(Fl. 2/3 do Anexo XIII da Resolução CEPE-UEMS Nº 2.373, de 22 de novembro de 2021) 
 

 
Maio 

Datas Atividades 

1 Feriado Nacional - Dia do Trabalhador 

 

Junho 

Datas Atividades 

16 Feriado Nacional - Corpus Christi 

17 e 18 Recesso 

31 Prazo final para realização de Exame de Qualificação – Turma 2021 

 

Julho 

Datas Atividades 

1 a 31 Período de divulgação do processo seletivo para alunos especiais - 2º semestre 

11 Data limite para encerramento do 1º semestre letivo 

17 a 31 Recesso Discente e Docente 

29 e 30 Período de renovação de matrícula para alunos regulares - 2º semestre 

 

Agosto 

Datas Atividades 

1 a 3 Período de realização do Processo Seletivo para Alunos Especiais – 2º semestre 

5 e 6 Período de matrícula para alunos especiais – 2º semestre 

8 Início do período letivo - 2º semestre 

 

Setembro 

Datas Atividades 

7 Feriado Nacional - Independência do Brasil 

 

Outubro 

Datas Atividades 

10 Recesso 

11 Feriado Estadual - Divisão do Estado 

12 Feriado Nacional - Nossa Senhora Aparecida 

13 a 15 Recesso 



(Fl. 4/3/ do Anexo XIV da Resolução CEPE-UEMS Nº 2.373, de 22 de novembro de 2021) 

Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul@2021 – Todos os direitos reservados. 

Cidade Universitária de Dourados – Caixa postal 351 – CEP: 79804-970 

 

 

  
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL 

 

 

 

(Fl. 3/3 do Anexo XIII da Resolução CEPE-UEMS Nº 2.373, de 22 de novembro de 2021) 
 

 
Novembro 

Datas Atividades 

2 Feriado Nacional - Dia de Finados 

15 Feriado Nacional - Proclamação da República 

 

Dezembro 

Datas Atividades 

8 Feriado Municipal - Padroeira de Dourados 

12 Data limite para encerramento do período letivo - 2º semestre 

20 Feriado Municipal – Aniversário de Dourados 

21 a 31 Recesso 
 

Dourados-MS, 22 de novembro de 2021. 

 
LAÉRCIO ALVES DE CARVALHO 

Presidente CEPE-UEMS 

 
PUBLICADA(O) NO DO/MS 

Nº 10.707 

Data 15/12/2021 

Página(s) 76 a 104 


